



PRZEGLĄD POWSZECHNY

wychodzi trzy razy na tydzień, to jest: wtorek, czwartek i w sobotę.
Cena we Lwowie całoroczna 10 zł., półroczna 5 zł., kwartalna 2 zł. 50 kr. Cena na prowincyi całoroczna 12 zł. półroczna 6 zł., kwartalna 3 zł. w. a. — Numer pojedynczy kosztuje 10 kr. w. a.
Listy reklamacyjne nieopieczętowane, niepodlegają frankowaniu.

INSERATY, przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe umieszczenie po 10 kr. w. a., za następne po 5 kr. w. a. z dodatkiem opłaty stęplowej za każdorazowe umieszczenie po 30 kr. w. a.

BÍÓRO Redakcyi i Administracyi Przeglądu w rynku Mr. 232 na drugim piętrze.

Rubikon austriacki.

Zbliża się chwila stanowcza rozwiązania najżywniejszej dla Austrii sprawy, chwila rozstrzygnięcia kwestyi węgierskiej.

Jak w życiu pojedynczych indywiduów, tak samo w życiu narodów i państw, są uroczyście chwile, które stanowią o całej ich przyszłości. Co w takiej chwili postanowią, jest niejako wątkiem, z którego snuje się całe pasmo ich pomyślniej przyszłości, albo też szereg wypadków, sprowadzających odnośnie do narodów i państw, ich ujarznienie i wyzarczenie z rządu udzielnych społeczeńści.

W takiej chwili znajduje się obecnie Austria wobec sprawy węgierskiej, ujętej w formie przesłanego do Wiednia adresu. Nie tak przyjęcie, jak raczej odpowiedź monarchy na ten groźny w istocie rzeczy adres, wywrze niezaprzeczenie stanowczy wpływ na losy monarchii, na rozwój dziejów Węgier, i także bardzo wielki na losy naszego kraju.

Są trzy możliwe odpowiedzi cesarza Austrii a króla Węgier na przedstawienia sejmu węgierskiego. Albo przychyli się do żądań i przyzna królestwu węgierskiemu odrębne w monarchii stanowisko, w formie osobnego i odpowiedzialnego węgierskiego ministerium — albo stanowczo odrzuci żądanie, i nakaże największą sprężystość w użyciu środków represyjnych przeciwko autonomowemu dążnościom Węgier — albo też pójdzie jak dotąd drogą półśrodkową, która ani stanowczo opierając się żądaniom ani przyzwalając na to wszystko, do czego Węgry na mocy swoich dawnych i nowych konstytucyj prawo mieć nie mają, pozostawi nadal w niepewności ludy jednej i drugiej połowy austriackiej monarchii, tak co do zamiarów dynastji względem krajów korony węgierskiej, jakoteż co do dalszego wpływu samych dziejowych wypadków na jej odrodzenie.

Zbyteczną byłoby rzeczą dowodzić, że przywrócenie w królestwie węgierskim praw z r. 1848 zmieniłoby radykalnie wewnętrzne stosunki monarchii, oznaczyłoby jasno i dokładnie atrybucje rady państwa jako ciała reprezentującego kraje koronne monarchii należące do rzeszy Niemieckiej — aco jest dla nas rzeczą najważniejszą, określiłoby w rzeszy Rakuzkiej stanowisko Galicyi, która na podstawie tak zwanej rewindykacyi miałaby niezaprzeczone prawo wejść w oddzielne układy z koroną węgierską. Ażeby zaś układy te miały nawet pozor potwierdzenia potępionego przez Europę aktu podziału, przeto podstawą tych układów winno być uznanie samorządu Galicyi na wzór autonomii węgierskiej. Wszakże już traktaty kongresu wiedeńskiego, chcąc ile możności naprawić zle wyrządzone narodowości polskiej, zapewniły jej odpowiednią owczesnym stosunkom odrębność w składzie rzeszy Rakuzkiej.

Co do drugiej ewentalności: Stanowcze odrzucenie przez cesarza a króla Węgier żądań Węgier wyrażonych w adresie, spowodowałoby najniezawodniej opozycję najważniejszego i najdzielniejszego żywiołu w królestwie węgierskim, opozycję z początku bierną, opozycję, którą wypadki zewnętrzne bardzo łatwo na czynną zamienić mogą. Czysza na starcie Węgier z rządem centralnym wiedeńskim i dynastją — włoska rewolucya w związku z Napoleonem, jak świadczy uznanie Wiktora Emanuela królem Włoch całych. Niemieszkaliby skorzystać z takiego starcia południowi Słowianie, których sympatyje dla Serbji tureckiej i dążności aneksyjne z tem państwem, są dzisiaj jawną tajemnicą. Rosya wystąpiłaby śmiało z uroszczeniami protektoratu nad chrześcianami greckiego obrządku w państwie Otomańskim i nie wahałaby się prawdopodobnie podpalić miny, podłożone na niekorzyść Austrii w księstwach Naddunajskich i w innych prowincyach Turcyi. Nawet król pruski może odstąpiłby od zasady Manteuffla, że odważnemu wypada w tył się cofnąć, zaniechałby bojaźni boż i świętości królestwa z łaski Bożej do czasu, w którymby Austria zagodziwszy domowe zatargi, silniejszą w Europie zajęła pozycję, i sięgnąłby śmielszą ręką po hegemonię w Niemczech w wydatniejszych i mniej skro-

mnych niż dotąd formach. A gdyby król pruski nie miał odwagi pomknąć swoją rywalizację z Austrią o kilka stopni naprzód i nie chciał korzystać z jej kłopotów wewnętrznych: niepodlega wątpliwości, że stronnictwo rewolucyjne niemieckie podniosłoby śmiało głowę.

Z tego punktu widzenia rzeczy nie przypuszczamy, aby dynastja — jakkolwiek mogła być wyobrażania teraźniejszego ministerium o łatwym przeprowadzeniu teoryi jednolitości Austrii — chciała w tej krytycznej chwili stanowczo odrzucić punkta adresu i wystawiać na szwank swój interes i egzystencję państwa.

Pozostaje trzecia możliwość — jeżeli pierwsze przypuszczenia się nie sprawdzą — adres nie zostanie ani stanowczo odrzucony, ani też wyrażone w niem żądania nie zostaną stanowczo przyznane. Dotychczasowa chwiejność i nieporadność rządu mogłaby posłużyć za skazówkę, że rząd tą drogą pójdzie, bo kto, mimo że od trzech miesięcy mógł być pewnym rezultatu obrad sejmowych, nie stanowczego w sprawie Węgier nie postanowił, trudno aby w ostatnich kilku dniach, kiedy deputacya węgierska już z adresem do Wiednia przyjechała, powziął stanowczy zamiar przychylenia się lub zerwania. Tego właśnie obawiają się najbardziej wszelkiej barwy dzienniki wiedeńskie, obawiają się może słusznie, gdyż półśrodkowe postępowanie w Węgrzech nie zaradzi kłopotliwemu stanowi finansów monarchji, nie przyczyni się wcale do rozwiązania zawziętej kwestyi o kompetencyi rady państwa, i pozostawi ją tem, czem od zebrania swego aż do obecnej chwili była i jest, a to narzędziem politycznym w rękach p. Schmerlinga, nie zaś ciałem prawodawczym, jakim być powinna.

Już dyplom z d. 20. paźd. oddał Węgom sprawy należące do ministerstw oświecenia, sprawiedliwości i spraw wewnętrznych tego kraju koronnego. Chodziłoby więc o wzajemne targowanie się o koncesye na punkcie atrybucyji ministerstw finansów i wojny. Sławny swojego czasu agitator węgierski, tłumaczyl żądania Węgrów co do oddzielenia tych dwóch ministerstw od centralnego rządu w Wiedniu tem, że konstytucyjna wolność Węgier byłaby tylko ironią, gdyby zezwoliły, aby obcy trzymał rękę w ich kieszeni, a dla utrzymania własnego ich bezpieczeństwa i porządku, powiazał im ręce i oręź oddał obemu.

Wedle dawnych konstytucyj miał sejm węgierski prawo odmawiać płacenia podatków i odmawiać rekruta. W tym punkcie konstytucyjnym leżała rękojmia utrzymania ich swobód; a gdy dyplom październikowy przywraca wszystkie dawne konstytucyje, więc przywraca zarazem i to prawo, wobec którego, jeżeli centralny rząd wiedeński przywrócone konstytucyje węgierskie szczerze szanować myśli, jest przyznanie im osobnego ministerium wojny i finansów, li tylko formą.

Nie spodziewają się jednak, aby rząd wiedeński ustąpił Węgom w kwestyi odrębności finansów i wojska, i domyślają się, że gwoli załatwienia tej najdrażliwszej sprawy, Naj. Pan zezwoli, aby deputacya węgierska wysadzona z sejmu peszteńskiego, wspólnie z deputacyą szczuplejszej rady państwa, ułożyły punkta pojednania dwóch sprzecznych dążności, a jeszcze sprzeczniejszych interesów. Nie wierzymy w pomyślność rezultatu, znając pretensje szczuplejszej rady państwa w takiej międzynarodowej konferencyi. Łatwiej przyszłoby do porozumienia, gdyby deputacya sejmu węgierskiego układała się z deputacyami każdego kraju koronnego z osobna.

Sprawozdanie komisji dublańskiej.

Komisja zjechawszy po raz drugi do Dublan dnia 26. czerwca 1861. podzieliła swe zadanie na 5 części:

- Budynki gospodarcze.
- Gospodarstwo polowe.
- Stan inwentarza żywego i zmarłego.
- Stan szkoły dublańskiej.
- Bilans.

Ad a) Budynki w ogóle w stanie dobrym, zwłaszcza że owczarnia, wozownia i stodoła z młóciarnią górną i siewkarnia, są nowo postawione.

Karczma, której budowa w 1859 uchwalona, dotąd niepostawiona.

Budynki są drewniane, a komisja robi uwagę,

że budynki murowane równym kosztem, a może mniejszym mogły być wystawione.

Cegielnia na 40.000 cegieł z murowaniem szluzami, zdaje się niepotrzebną przy dzisiejszym komplecie budynków i przy niemożności prowadzenia spekulacyi cęgla dla braku drzewa. Nadto uchybienie to dostrzegła komisja, że woda deszczowa ją zalewa. Wydatek ten znaczny tem mniej zdaje się potrzebny, gdy się znajduje na miejscu znaczny zapas cęgla (20.000) a budowa budynków ukończona.

Żądanie dyrekyi względem zawarcia kontraktu o młyn, jeszcze niezatwierdzone: młyn ten stoi na gruncie włościańskim, a mielnik płaci czynszu za wodę 20 zł. w. a. Gdy układ z właścicielem młyna w ten sposób kontraktowo ułożony, że mu z prawa korzystania z młyna tak długo korzystać wolno, jak długo młyn bez naprawy się ostoi, gdy mu żadnych nowych budynków stawiać niewolno, należałoby przeto bliżej wglądać w rzecz, z czyjego pozwolenia młynarz ten nowy mieszkalny budynek postawił, a to tem więcej, gdy się wśród lasu i łąk dworskich ze szkoda skarbu znajduje.

Ad b) Stan gospodarstwa polowej co do zbóż kłosowych i traw siewnych w bardzo dobrym stanie, zaś gróch zarosły, i okopowe jak buraki, brukiew i kartofla, dotąd nieoczyszczone przy tej spóźnionej już porze.

Jedną część buraków i brukwi niemożna wśród trawy rozróżnić — przez to spóźnienie obrobenia administracya folwarku dozna znacznej straty, gdyż wiele ludzi musi być użytych, bowiem wyrwanie traw przeróżnych tak jest uciążliwe, że aż kosztami trawy wynoszą. Zdaniem więc komisji, nigdy się nieopłaca kosztu spodziewanym lichym plonem. Użycie gnoju konnej do zniszczenia traw w kartoflach i burakach za markierem sadzonych, źle urządzone, ponieważ tylko chwasty przyglądziła — zaś koło samych krzaków trawa nie jest oczyszczona, kartofle są już znacznie wysokie i dawno powinny być ogarnięte.

W sadzie drzewa stare owocowe nieoczyszczone, ploty w złym stanie, pasieka zrujnowana, a pszczoły w dzierzonach z powodu przechowania ich w szpicherzu przez myszy zniszczone.

Uwagę robi komisja, że byłoby do życzenia, aby przy pierwszym nowym grodzeniu pól, sadzawki mogły być do ogrodu włączone i zarybione, z czegoby i korzyść materyjalna dla zakładu i korzyść naukową dla uczniów wynikać mogła.

Dział roślin pastwencych i zbożowych probierczej botanicznej części, znalazła komisja tak pod względem różnitości, jak i jakości w dobrym, do naukowych wykładów zastosowanym stanie. Morwowe drzewa dobrze utrzymane. Łąki między polami ornymi rowami zaopatrzone przez dyrekyę, mają bujne trawy.

Las od gruntów włościańskich niezupełnie okopany, sprawa serwitutu nieskończona. Przy tej sposobności robi komisja uwagę, że morgów 12 tegoż lasu wykarczowanych niezupełnie, a przeto krzakami zarosłych, należałoby użyć albo na pole orne, albo na porządny zasiew lasu — przez co usunąć by się dała uciążliwość serwitutu, zwłaszcza gdy włościanie wówczas tylko do niego prawo mają, gdy się paszenie kulturze lasu niesprzeciwia i bydlę dworskie w tym lesie nie pasie się.

Ad e) Krowy, jałownik i cielęta są wzorowo utrzymane, także trzoda chlewna, woły i konie robocze w dobrym stanie. O owcach oddzielna komisja sprawę już zdała. Życzyć by należało, aby drobna rasa świń jorkszirskich, powstała z krzyżowania świń jorkszirskich z chińskimi, zamieniona być mogła na wielką oryginalną rasę jorkszirską.

Narzędzia i sprzęty gospodarze porządnie utrzymane; komisja robi tę uwagę, żeby tak w narzędziach jak i w rasach bydła dla nauki młodzieży mogła być większa różnitość.

Ad d) Komisja chce wiedzieć, o ile regulamin jest wykonywany, zażądała od pana dyrektora ksiąg regulamin przepisanych. Złożono:

1. Księgę wydania od 15. lipca 1860. przywróconą, z uwagami pana Żelkowskiego, Tynieckiego i pana dyrektora prowadzoną po dzień 24. czerwca 1861. W księdze tej wiele uwag niezatwierdzonych.

2. Tutzież drugą książkę rady szkolnej; z tej pokazuje się, że od d. 8. lipca 1860 roku do 25. czerwca 1861. odbyło się 11 posiedzeń, gdy podług instrukcyi co tydzień te posiedzenia odbywać się powinny.

3. Księgi zażeń podług §. 4. instrukcyi wymaganej niema.

4. Osobna księga dla przeglądu udzielonego pozwolenia wyjazdu uczniom zakładu, tylko po koniec grudnia 1860. prowadzona, przez co komisja dokładnej wiadomości o wydaniu się uczniów od 1. stycznia 1861. powziąć nie mogła.

5. Księgi kasowej stosownie do §. 75 instrukcyi, nieokazano. (Dok. nast.)

Z rady państwa.

Osmnaste posiedzenie rady państwa zagaił prezydujący odczytaniem następujących interpelacyi i wniosków:

1) Interpelacya Putzera:

„Austriacki świat handlowy spodziewa się, że interesa jego będą i na wodach amerykańskich bronić ze względu na tanceczne zajęcia: jakie kroki przeczności poczyniło wysokie ministerium w tym względzie?”

2) Interpelacya Rechbauera: „Do wys. ministerstwa spraw zagranicznych. Jakie kroki rząd c. k. austriacki przedsięwziął dla poparcia przywrócenia konstytucyj heskiej z r. 1831. i jakie kroki ewentualnie w tym względzie czynić zamierza?”

3) Wniosek Skenego i spółników.

„Wys. Izba zechce uchwalić:

„Po pierwsze: §§. 106 do 129 (włącznie) ustawy rękodzielniczej z dnia 20. grudnia 1859 wraz z rozporządzeniem ministeryalnym z dnia 17. paźd. 1860 znieścionymi będą.

„Pówtóre: W miejsce ich wchodzi następujące postanowienie: Rękodzielnikom wolno jest w obrębie prawnych granic w celach rękodzielniczych, dobroczynnych i pożytecznych, wiazać się w stowarzyszenia.”

Wniosek ten ma przyjąć na najbliższy porządek dzienny.

Pomijamy interpelację p. Putzera i wniosek Skenego, zwróćmy tylko uwagę na interpelację p. Rechbauera, bo pojąć nie możemy, dlaczego właściwie taką interpelację stawil ten poseł, i co chciał nią osiągnąć. Jeżeli p. Rechbauer stawil swoją interpelację na serwo, nie tylko dla zadowolenia swojej ciekawości, to widać interpelant uważa radę państwa nie tylko mimo oświadczenia p. Schmerlinga za radę najkompletniejszą i zewszehmiar kompetentną rozprawiać o wszystkich, całą monarchię dotyczących sprawach, ale nawet za kompetentną rozprawiać w sprawach całej rzeszy Niemieckiej. Szanowny interpelant uważa widocznie rajchsrat wiedeński za radę całej rzeszy Niemieckiej, mimo że w radzie tej zasiadają reprezentanci krajów niezających dzięki Bogu zaszczytu należec do związku Niemieckiego, jako to Galicya i Bukowina. Z tej interpelacyi p. Rechbauera, który wytoczył przed radę wiedeńską sprawę konstytucyj heskiej, słusznie wyprowadza Czas wniosek, że konsekwentnie, jeżeli rajchsrat wiedeński bierze udział w sprawach Rzeszy, należy się przygotować na interpelację Bundestagu w Frankfurcie: jakie kroki poczynił Bundestag niemiecki w celu rychłego zwolania sejmu we Lwowie, na jakich podstawach ma być oparty statut galicyjski i t. p. Niechże kto po takiej interpelacyi zaprzeczy, że centralizatorowie wiedeńscy są najwięksi męzowie stanu pod słońcem! Lecz wróćmy do posiedzenia. Po wysłuchaniu odczytanych przez prezydującego interpelacyi i wniosków i po odczytaniu przez jednego z sekretarzy, jak zwykle przy każdym posiedzeniu, długiego szeregu podań chłopków naszych z Galicyi domagających się najniżej, by rajchsrat nakazał już raz właścicielom dóbr w Galicyi, aby oddali włościanom łąki, lasy i pastwiska, przystąpiono do porządku dziennego, w tym były dalsze specjalne rozprawy nad wnioskami Mühlfelda. Za ustępem drugim wniosku przemawiali posłowie Tomek, Stamm, Ryger (z Morawy) i ks. Mogilnicki, przeciw wnioskowi zaś zabierali głos posłowie Czerne, br. Rotkirch, Stanek, Szemelowski, Zybliekiewicz i Wieser.

Walka narodowości nieniemieckich z narodowością niemiecką — oto główny temat tego posiedzenia. — Te same żale, jakie my od tyłu czasów wywodzimy na obcych nam urzędników, wypowiedził przed Izbę poseł z Górzycy Czerne w nader wymowny sposób. Okazuje się z tego, że to co się dzieje u nas, co nam dopieka, dzieje się także choć w części równie w Czechach, w Krainie i w ogóle we

Kurs Lwowski z d. 1. lipca.

Table with exchange rates for various currencies like Dukát holenderski, Rosyjski półimperiał, etc.

Kurs Wiedeński z d. 1. lipca.

Table with exchange rates for Austrian and other currencies.

Kurs Krakowski z dnia 28. czerwca.

Table with exchange rates for Galician railways.

Ciągnięcia loteryjne.

Table with lottery drawing results for Bernie and Budzie.

Przyjechali od dnia 28. do 30. czerwca.

PP. Szliski K. z Nowosiółki, Wierzchowski W. z Krowie, Komar H. z Osrowa, hr. Zamowski G. z Wysocka, hr. Męciński C. z Duki, etc.

Wyjechali od dnia 28. do 30. czerwca.

PP. Morawski K. do Podhorze, Kłopotowski W. do Przemyśla, Torosiewicz M. do Peltwy, Krzysztofowicz A. do Trybuchowic, etc.

INSERATY.

Biurowy wywiadowe i agencyjne JANA WYSŁOBOCKIEGO w Stanisławowie.

Ma na sprzedaż: Wieś w obw. Stanisławowskim na 50.000 zł., Część dominikalną na Podolu na 8000 zł., etc.

Poszukuje:

Majętności w dobrej glebie położonej, na 80.000 zł., Realności większej od 3000 do 4000 zł., Odpowiedniej hipoteki do ulokowania kilkutyśnicznego kapitału, etc.

Dla Rodziców i Opiekunów.

Wielu szanownym Rodzicom, chcącym synów swoich opiece mojej poruczyć, musiałem w roku zeszłym odmówić przyjęcia dla tego, iż się do mnie za późno zgłosili. Chcąc w przyszłym roku szkolnym odpowiedzieć wielostronnym życzeniom, podaję niniejszem do wiadomości szan. Rodziców i Opiekunów, że od 1. września r. b. przyjmować będę do mojego domu uczniów odwiedzających szkoły publiczne i z ojcowską pieczołowitością kierować ich wychowaniem.

Uziebko i Towarnicki

zawładają wszystkich P. T. tych, komu na tem wiedzieć zależy, iż w tym roku na Ułaszowieckim jarmarku nie będą. Uprasza ją tedy szanownych swoich gości z tamtejszych okolic, ażeby sobie wprost z ich handlu we Lwowie, towary łaskawie zapisywać raczyli; gdzie na każde ządanie i prośbami jak najchętniej służę będą. 176 2-3

(Nadesłane.)

Powszechnie wiadomo, że przez lat jedenaście pracowałem dla zakładu tryestkiego, c. k. uprzyw. Azienda Assicuratrice zwanego; powszechnie także jest wiadomo, że od d. 1. kwietnia r. b. poświęcam usługi moje nowo utworzonej instytucji asekuracyjnej krajowej; ponieważ jednak ludzie, którzy mają interes w podkopywaniu zaufania do instytucji nowo utworzonej, przedstawiają zarazem przejście moje z zakładu tryestkiego do tej instytucji w świetle fałszywym: przeto czuję się sprowadzonym, dla wyjaśnienia prawdy i ochrony sławy mojej, podać niniejszem jeszcze i to do wiadomości publicznej: że z usług c. k. uprzyw. Azienda Assicuratrice w Tryeście sam dobrowolnie wystąpiłem; że szanowna dyrekcja zakładu tego dała mi niezaprzeczone dowody, iż bardzo życzliwie sobie zatrzymała mnie nadal u siebie, a to — przez podwyższenie znaczne, bo o 500 zł., rocznej płacy mojej — pismem z dnia 9. stycznia r. b., a potem przez robienie mi różnych nadzwyczajnych koncesyj i przez zapewnienie mi u siebie posady na zawsze — pismem z dnia 21. marca r. b.; że powodem przejścia mego z zakładu tryestkiego do instytucji krajowej była przychylność moja dla kraju własnego — a że nie dla względów materialnych zmieniłem posadę moją, jasno wyświeca ta okoliczność, że przechodząc przyjąłem bez wahania się placę o trzecią część mniejszą, jak miałem przedtem; a nakoniec że biuro reprezentacji dla Galicyi c. k. uprzyw. Azienda Assicuratrice w Tryeście, którego byłem naczelnikiem, oddałem do rąk pana dyrektora zakładu tego w zupełnym porządku, co mi także potwierdził własnoręcznie pismem swym z datą: Lwów d. 24. kwietnia 1861, zawierającym oraz wyraz uznania zasług moich około tego zakładu.

Wszystkie trzy powyższe cytowane pisma dyrekcji posiadam w oryginale. Czuję się zarazem obowiązany wyznać tu otwarcie, że do czasu ogólnego zgromadzenia założycieli Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie, które się odbyło w marcu 1860 r., wątpiłem o przyszłości tej instytucji; uchwały jednak już tego pierwszego zgromadzenia tak wzmożyły nadzieję moją, iż od owego czasu czułem się w obowiązku poświęcenia chwil wolnych wyjaśnieniom fachowym, mogącym posłużyć do skonsolidowania tworzącej się instytucji. Aby zaś kto nie sądził, że w uniesieniu patryotycznym robiłem uszczerbek obowiązkom moim dla zakładu, któremu wtedy służyłem, dość nadmienić, że w roku 1860 wyrobiłem pracę i ogólnością moją z kraju naszego, dla zakładu c. k. uprzyw. Azienda Assicuratrice w Tryeście zysk sumę 60.000 zł. osiągnięty, co stanowi większą połowę wyprowadzonego przez ten zakład w zeszłym roku, ogółem ze wszystkich krajów austriackich i niestrzyackich zysku, podług sprawozdania dyrekcji z dnia 22. maja r. b. sumę 117.282 zł. 85 kr. wynoszącego.

Lwów dnia 27. czerwca 1861. Leon Solecki.

W księgarniach J. Milikowskiego we Lwowie, Stanisławowie i Tarnowie są do nabycia: Sprawozdania stenograficzne z posiedzeń Sejmu krajowego galicyjskiego we Lwowie, odbytych od dnia 15. do 26. kwietnia 1861 r. Cena 1 zł. wal. austr. 185 1-3

Majętność do sprzedania Dąbki i Repużyńce

w cyrkule Kołomyjskim, zawierające pola ornego morgów 800, sianożęci m. 75, lasu m. 325, aręda rocznie czyni 2000 zł., domy mieszkalne, zabudowania gospodarskie, młyn, gorzelnia, wszystko mrowane — wiadomość w Dąbkach u właściciela bawiącego przez lato na wsi. 1-3

Pränumerationseinladung für das täglich erscheinende Wiener Journal DER FORTSCHRITT Organ für unbeschränkte Freiheit, Achtung der Nationalitäten und Selbstverwaltung. 164 2-3

Pränumerationseingangsbedingungen für die Provinz: Halbjährig 7 fl. 50 kr. 6. W. Vierteljährig 3 „ 80 „ „ „

Administration des Fortschritt in Wien. Umiejętnej przytem jakie rzemiosło, poszukuje się do TURKI, miasteczka powiatowego w obwodzie samberskim; oraz uprasza się przewielebnych duszpasterzy, by znajdujących się może w ich parafiach i szukających miejsca organistów — o tem łaskawie uwiedomili raczyli. Zgłaszające się listy tylko frankowane przyjmują się w Turce pod adresem A. Sad. 2-3

Stalówki obwlekane sprężyste a trwałe, kłóćć wieści ki od 6 do 15 kr. u Józefa Kleina 2-6 w rynku l. 232 pod błękitną gwiazdą.

Wieś Lubella

2 mile od Żółtki położona, 134 morgów pola ornego — 100 morgów łąk — 35 morgów pastwisk i 139 morgów lasu majętno;

Folwark Lipina

pół mili od Jaworowa odległy, 55 morgów pola ornego, 4 morgów łąk, 3 1/2 morga ogrodów, 11 morgów zapust zawierający — są z wolnej ręki do sprzedania.

Bliszą wiadomość powziąć można we Lwowie u Wgo Franciszka Wolskiego, a w Sokalu u Wgo Stanisława Zminkowskiego — notaryuszów publicznych. 155 2-3

112 3-3 Podziękowanie

Panom braciom Kwaszyńskim za zrobienie młockarni górnej czyli piątrowej, połączonej z sieczkarnią i za ustawienie tejeż w moim majątku Krzywem w cyrkułe Złoczowskiemu koło Radziechowa. Zostając zupełnie zadowolonym tą młockarnią jakoteż sieczkarnią, przypomniawszy sobie doznane nierzetelności, trudy, niedogodności i przykrości przy nabyciu dawniejszych maszyn we Lwowie kupionych, oceniam rzetelność i uczynność panów braci Kwaszyńskich — co do publicznej wiadomości dla dobra ogółu podaje właściciel Krzywego.

Ochroną marki i wzoru zabezpieczony.

Koncesyowany przez królewsko-pruskie i królewsko-saskie ministerium



Przez paryskie, mni-chowskie Tow. ochr. zwierząt zaszczycony medalem

PROSZEK KORNEUBURGSKI dla koni, bydła rogatego i owiec,

okazał się podług długoletnich doświadczeń i przedsięwziętych w nim wielostronnych prób, między innymi także przez generał-porucznika Jego kr. Mości króla pruskiego, nadkoniuszego królewskich marszarni p. Willsen, niemniej podług urzędowego potwierdzenia p. dr. Knauert, aptekarza Iszej klasy i nadlekarza do koni królewskich marszarni, zawsze bardzo skutecznym

u koni: w wypadkach gruźli i dychawicy, braku chęci do jadła, szczególnie, by konie w pełnym cieple i ogniste utrzymać; u bydła rogatego: przy odoju krwistym i nadymaniu się, przy dawaniu małej ilości lub złego mleka, którego jakoś użyciem tego proszku się polepsza; przy cierpieniach płucowych; podczas cielienia się okazuje się ten proszek u krów bardzo skutecznym, również słabowite cielęta po jego użyciu znacznie się poprawiają. u owiec: do zapobieżenia słabościom wątrobianym, zgniliznie i we wszystkich cierpieniach brzucha, których nieczynność jest powodem.

Pakiet zawierający 2/8 funta kosztuje 42 kr. wal. austr. Ten prawdziwy proszek korneuburgski utrzymują: we Lwowie jedynie pp. H. Laneri i Konstanty Iskierski. 139 2-8

ŻYWICĘ KWIATU

przeciwno nieplodności domowych zwierząt jak: ogierów, kłaczy, byków, krów, świń, owiec i kóz. Środek ten, jak się wielokrotnie przekonano, działa zawsze skutecznie, i dlatego polecamy go. Przepis użycia jest przyłączony do każdej paczki.

PROSZKI SEIDLITZKIE

M O L L A, wyszczególnione medalem nagrody na paryskiej wystawie świata w roku 1855.

Główny skład do rozsyłania „Apteka pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, niezaprzeczenie pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego państwa cesarskiego, dowodzą najdługoletniej, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgasach, oraz w kurczach, słabościach cerek, cierpieniach nerwów, biciach serca, nerwowych bólach głowy, uderzeniach krwi, reumatycznych rwaniach członków, niemniej przy skłonności do histeryi, hipochondryi, długo trwającej do wymiot i tp. z najlepszym skutkiem używane zostały i najlepsze rezultata okazywały.

Przeostrog. Dowiedziałem się, że sprzedawane bywają proszki seidlitzkie wraz z instrukcją używania, które słowo w słowo podług moich wydrukowane i dla omamiania Publiczności nawet moim sfalszowanym podpisem opatrzone są, a zatem z powodu co do podobieństwa powierzchni formy swej, łatwo z moim wyrobem zamieniane być mogą; przeto przestrzegam od kupowania tych fałszywych proszków z nadmienieniem, że każde pudełko proszków seidlitzkich przezemnie wyrabianych dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzone jest moją marką zastrzegającą, i moim podpisem, a każdy papierek biały jedną dosis proszku zawierający, wyciśnięte ma oznaczenie: „Moll's Seidlitz Pulver“

Skład tego proszku utrzymują: we LWOWIE, p. Piotr Mikolasch i p. J. F. Klein, w rynku liczb. 232. w BIAŁEM, p. Keler's aptek. i p. J. Berger — w BRZEZANACH, p. Józef Zminkowski i p. B. Fadenhecht — w BOBRCE, p. J. Czarnik — w BRODAC, p. Fr. Deckert — w BUCZACZU, p. J. Czerkaski — w CZERNIOWCACH, p. J. Różański i p. Ign. Schmirch — w DOBROMILU, p. A. Grotowski — w DROHOBYCZU, p. L. Klec-kowski — w GLINIANACH, p. N. Helm — w GWÓZDZCU, p. W. Hayder — w JAGIELNICY, p. J. Fischbach — w JAROSŁAWIU, p. J. Rohm — w KALISZU, p. F. Hildebrand — w KOŁOMYI, p. W. Kupfermann i p. J. Zachariasiewicz — w KRAKOWIE, dr. Sawiczewski apt. i p. M. Jawornicki — w KRYNICY, p. H. N. tribitt — w LIMANOWIE, p. A. Müller — w MAKOWIE, p. E. Maier — w MANASTERZYSKACH, p. J. Lipschitz — w NASICZY, p. A. Mernych — w NOWYM SĄCZU, pni. Kosterkiewiczowa wdowa — w NOWYM TARGU, p. C. Lauer — w OSWIECIMIE, p. W. Polaczek — w PODGORZU, p. S. Schlesinger — w PRZEMYŚLU, pp. Geidetschka i syn i p. E. Machalski — w PRZEMYŚLANACH, p. St. Midlecki — w RADOWCACH, p. W. Resch — w ROZDOLU, p. Edw. Kornberger — w SAMBORZE, p. Kriegerseisen — w SANOKU, p. J. Zarzewicz — SUCCZAWIE, p. E. Botczat — w STAREM MIEŚCIE, p. A. Grotowski — w STANISŁAWOWIE, p. Tomanek — w STRYJU, p. Nussenblatt — w TARNOPOLU, p. A. Morawetz i p. Latinek i Spółka — w TARNOWIE, p. J. Jahn — w TORUNIU, p. A. Gieldziński — w TYSMIENICY, p. Karol Necki — w WADOWICACH, p. F. Foltz, p. Schwarz i p. Heinz — w ZALESZCZYKACH, p. J. Kodreński — w ZŁOCZOWIE, p. Wolf Kork'ns.

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z BERGEN w Norwegii. Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach piersiowych i płucowych, w szkrzofalach i w słabości „Rachitis“. Leczy najzastarzałe cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wrzuty skóry. Każda fiaska dla różnicy od innych gatunków Tranu wątrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem. Cena całej butelki 1 złr. 80 c. — pół butelki 1 złr. w. a. wraz z instrukcją używania. 2-50 A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu N. 562.